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Abstract

Aim: It has been demonstrated that tumour necrosis factor-alpha (TNF-a)
via its receptor 2 (TNFR2) plays a role in the cardioprotective effects of

preconditioning. It is also well known that chronic hypoxia is associated

with activation of inflammatory response. With this background, we

hypothesized that TNF-a signalling may contribute to the improved ischae-

mic tolerance of chronically hypoxic hearts.
Methods: Adult male Wistar rats were kept either at room air (normoxic

controls) or at continuous normobaric hypoxia (CNH; inspired O2 fraction

0.1) for 3 weeks; subgroups of animals were treated with infliximab (mono-

clonal antibody against TNF-a; 5 mg kg�1, i.p., once a week). Myocardial

levels of oxidative stress markers and the expression of selected signalling

molecules were analysed. Infarct size (tetrazolium staining) was assessed in

open-chest rats subjected to acute coronary artery occlusion/reperfusion.
Results: CNH increased myocardial TNF-a level and expression of

TNFR2; this response was abolished by infliximab treatment. CNH

reduced myocardial infarct size from 50.8 � 4.3% of the area at risk in

normoxic animals to 35.5 � 2.4%. Infliximab abolished the protective

effect of CNH (44.9 � 2.0%). CNH increased the levels of oxidative stress

markers (3-nitrotyrosine and malondialdehyde), the expression of nuclear

factor jB and manganese superoxide dismutase, while these effects were

absent in infliximab-treated animals. CNH-elevated levels of inducible

nitric oxide synthase and cyclooxygenase 2 were not affected by infliximab.
Conclusion: TNF-a plays a role in the induction of ischaemia-resistant

cardiac phenotype of CNH rats, possibly via the activation of protective

redox signalling.

Keywords chronic hypoxia, ischaemia/reperfusion injury, reactive oxygen

species, tumour necrosis factor-a.

It is well known that long-term adaptation to chronic

hypoxia protects mammals against lethal myocardial

injury caused by acute ischaemia/reperfusion (I/R)

insult. As compared to short-lived cardioprotective

phenomena (preconditioning and post-conditioning),

chronic hypoxia represents another form of protection

that persists for weeks after the cessation of stimulus

(Neck�a�r et al. 2004, Fitzpatrick et al. 2005). A large
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body of research suggests that both short-lived precon-

ditioning and long-lasting effects of chronic hypoxia

utilize essentially similar endogenous pools of protec-

tive pathways. Nevertheless, chronic hypoxia not only

activates these signalling pathways but also affects the

expression of their components and other proteins

associated with energy maintenance and oxygen ho-

moeostasis (O�s�t�adal & Kol�a�r 2007).

It is generally accepted that reactive oxygen species

(ROS) may exert both deleterious (cell death) and ben-

eficial (activation of protective signalling) actions in is-

chaemic and reperfused myocardium (Penna et al.

2009). Adaptation to chronic hypoxia leads to

increased ROS formation, which is important for the

induction of a protective cardiac phenotype (Kol�a�r

et al. 2007, Hlav�a�ckov�a et al. 2010). ROS-dependent

signalling can increase myocardial capacity of antioxi-

dant defence systems in chronically hypoxic hearts

before I/R insult, thereby preventing excess oxidative

stress and reducing tissue injury (Guo et al. 2009,

Balkov�a et al. 2011, Neck�a�r et al. 2013). A growing

body of evidence suggests the close relationship

between ROS and inflammation that is mediated by a

variety of signalling molecules including cytokines

(Khaper et al. 2010). It has been shown that both ROS

and pro-inflammatory cytokines contribute to physio-

logical and pathophysiological cardiovascular events

including adaptation to stress, myocardial remodelling

and development of heart failure. It is suggested that

the balance between pro-oxidant and pro-inflamma-

tory mediators with antioxidant and anti-inflammatory

mediators determine the overall response of either pro-

tection or damage (Khaper et al. 2010).

Tumour necrosis factor-a (TNF-a) represents a key

pro-inflammatory cytokine playing a central role in

initiating and sustaining inflammation. TNF-a is

involved in pathophysiology of many cardiovascular

diseases including myocardial infarction, heart failure,

hypertension and atherosclerosis (Kleinbongard et al.

2011). In relation to acute I/R, it has been shown that

TNF-a not only exerts detrimental actions on the

heart, but also activates intracellular signalling path-

ways that improve cardiac ischaemic tolerance.

Indeed, TNF-a activates acute and late precondition-

ing (Nelson et al. 1995, Li et al. 1999, Yamashita

et al. 2000, Lecour et al. 2005, Skyschally et al.

2007) as well as post-conditioning (Lacerda et al.

2009, 2012). It has been proposed that a slight

increase in TNF-a level provides protection as com-

pared to detrimental effects at high levels (Sack 2002,

Lecour & James 2011). This concept of dose-depen-

dent action is in accord with earlier described cardio-

protective roles for ROS (Penna et al. 2009). There is

only limited knowledge about the role of TNF-a in

myocardium adaptation to chronic hypoxia. It has

been suggested that TNF-a could be involved in the

adaptation of both left (LV) and right ventricles (RV)

to hypoxia (Smith et al. 2001, Chen et al. 2007).

It is known that hypoxia as well as TNF-a or ROS

activate the transcriptional factor nuclear factor-kappa

B (NF-jB; Dhingra et al. 2009, Fitzpatrick et al.

2011). NF-jB affects cardiovascular functions by regu-

lating expression of genes associated with oxidative

and nitrosative stress, cell survival and inflammation,

including cytokines and chemokines (Van der Heiden

et al. 2010). For example, NF-jB can increase the

expression of inducible nitric oxide synthase (iNOS),

manganese superoxide dismutase (MnSOD) and acti-

vate chemokine monocyte chemoattractant protein-1

(MCP-1; Martin et al. 1997, Xuan et al. 1999, Thapa

et al. 2011). Besides other actions, these molecules can

also be involved in the protective signalling that limits

the deleterious effects of acute myocardial I/R (Morgan

et al. 1999, Xuan et al. 1999, 2000, Martire et al.

2003, Morimoto et al. 2008, Yamashita et al. 1999).

The detail analysis of TNF-a expression in chroni-

cally hypoxic rat hearts and its role in cardiac ischae-

mic tolerance has not been examined yet. Therefore,

the aim of this study was to characterize the expres-

sion of the main pro-inflammatory cytokine, TNF-a,
in LV and RV of rats adapted to chronic hypoxia.

The effect of chronic TNF-a inhibition by infliximab

on myocardial infarction, the expression of TNF-a
receptor R1 (TNFR1) and R2 (TNFR2), the level of

oxidative stress markers, and the expression of NF-jB
and its related signalling molecules were investigated.

Material and methods

Animals

Adult male Wistar rats (250–280 g, Charles River,

Germany) were exposed to moderate continuous nor-

mobaric hypoxia (CNH; inspired O2 fraction 0.1) in a

normobaric chamber equipped with hypoxic genera-

tors (Everest Summit, Hypoxico, NY, USA) for

3 weeks. No reoxygenation occurred during this per-

iod. The control rats were kept for the same period of

time at room air. All animals were housed in a con-

trolled environment (23 °C; 12 : 12-h light–dark
cycle; light from 5:00 AM) with free access to water

and standard chow diet. Separate groups of CNH and

normoxic rats were treated weekly with a monoclonal

antibody against TNF-a, infliximab (5 mg kg�1, i.p.,

Remicade; Janssen Biotech, Horsham, PA, USA). The

dose was selected from previously published pharma-

cokinetic study (Yang et al. 2003), and the first injec-

tion of infliximab was given one day before the start

of hypoxic adaptation. At the end of 3-week period,

haematocrit was measured in the tail blood.
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The animals assigned to biochemical analyses were

killed by cervical dislocation immediately after the ces-

sation of hypoxic exposure. Intact hypoxic and norm-

oxic hearts (without I/R) were rapidly excised, washed

in cold (0 °C) saline and dissected into RV, free wall of

LV and the septum. All heart tissue segments were

weighed; LV and RV were frozen in liquid nitrogen and

stored at �80 °C until use. The study was conducted in

accordance with the Guide for the Care and Use of Lab-

oratory Animals (published by the National Academy

of Science, National Academy Press, Washington, DC,

USA). Experimental protocols were approved by the

Animal Care and Use Committee of the Institute of

Physiology, The Czech Academy of Sciences.

Myocardial ischaemia/reperfusion

Animals were subjected to acute I/R as described pre-

viously (Neck�a�r et al. 2002). Anesthetized (sodium

pentobarbital, 60 mg kg�1 i.p.) rats were ventilated

(Ugo Basile, Varese, Italy) with room air at 68–70
strokes min�1 (tidal volume of 1.2 mL 100 g�1 body

wt). A single-lead electrocardiogram (ECG) and blood

pressure in the carotid artery were continuously


[…]


Hypoxic sedentary 8 397 ± 6 506 ± 22 1.271 ± 0.039 341 ± 15* 0.857 ± 0.033* 53.1 ± 1.3*

Hypoxic trained 8 330 ± 3*
†
474 ± 12 1.436 ± 0.031* 288 ± 7*

†
0.875 ± 0.027* 55.9 ± 0.8*

BW, body weight; LVW, left ventricle weight; LVW/BW, relative left ventricle weight; RVW, right ventricle weight; RVW/BW, relative right

ventricle weight; n, number of rats. Values are means ± SE; *P < 0.05 vs. corresponding normoxic group;
†
P < 0.05 vs. corresponding sedentary

group.
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Table 2

Heart rate and mean arterial blood pressure after stabilization (Baseline), at the end of 20-min

coronary artery occlusion (Ischemia) and at the end of 3-h reperfusion in chronically hypoxic

and normoxic sedentary and exercise-trained rats.

n Baseline Ischemia Reperfusion

Heart rate (beats.min
-1

)

Normoxic sedentary 8 392 ± 8 404 ± 11 416 ± 11

Normoxic trained 15 372 ± 8 379 ± 12 378 ± 9
†

Hypoxic sedentary 13 371 ± 9 407 ± 5
‡
393 ± 8

‡

Hypoxic trained 13 368 ± 8 374 ± 10 396 ± 8
‡

Blood pressure (mmHg)

Normoxic sedentary 101 ± 4 87 ± 7 84 ± 4

Normoxic trained 107 ± 4 103 ± 5 95 ± 5

Hypoxic sedentary 122 ± 5* 121 ± 6* 105 ± 6*

Hypoxic trained 122 ± 4* 114 ± 6 108 ± 7

n, number of rats. Values are means ± SE; *P < 0.05 vs. corresponding normoxic group;

†
P < 0.05 vs. corresponding sedentary group;

‡
P < 0.05 vs. Baseline.

26

FIGURE CAPTIONS

Figure 1. Myocardial area at risk (A) and infarct size (B) induced by coronary artery

occlusion and reperfusion in chronically hypoxic and normoxic sedentary (S) and exercise-

trained (T) rats. Tc denotes the subgroups well-compliant to exercise training (see the

Methods section for details). Values are means ± SE from 7–15 hearts in each group; *P <

0.05 vs. corresponding normoxic group;
†
P < 0.05 vs. corresponding sedentary group.

Figure 2. Total number of premature ventricular complexes (PVCs)(A), total duration of

tachyarrhythmias (B) and the incidence of reversible/sustained ventricular fibrillation (C)

during coronary artery occlusion, and total number of PVCs during the first 3 min of

reperfusion (D) in chronically hypoxic and normoxic sedentary (S) and exercise-trained (T)

rats. Tc denotes the subgroups well-compliant to exercise training (see the Methods section

for details). Values (graphs A, B and D) are shown as median with interquartil range from 7–

15 hearts in each group; *P < 0.05 vs. corresponding normoxic group;
†
P < 0.05 vs.

corresponding sedentary group.

Figure 3. Myocardial levels of tumor necrosis factor-α (TNF-α)(A), interleukin-6 (IL-6)(B),

TNF-α type 1 receptor (TNFR1)(C) and TNF-α type 2 receptor (TNFR2)(D) in chronically

hypoxic and normoxic sedentary (S) and exercise-trained (T) rats. Representative Western

blots are shown (E); GAPDH was used as a loading control. Values are means ± SE from 8

hearts in each group; *P < 0.05 vs. corresponding normoxic group;
†
P < 0.05 vs.

corresponding sedentary group.
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Figure 4. Myocardial levels of nuclear factor-κB (NF-κB)(A), inducible nitric oxide synthase

(iNOS)(B), cytosolic phospholipase A2α (cPLA2α)(C), phosphorylated form of cPLA2α (p-

cPLA2α)(D), cyclooxygenase-1 (COX-1)(E) and cyclooxygenase-2 (COX-2)(F) in chronically

hypoxic and normoxic sedentary (S) and exercise-trained (T) rats. Representative Western

blots are shown (D); GAPDH was used as a loading control. Values are means ± SE from 8

hearts in each group; *P < 0.05 vs. corresponding normoxic group;
†
P < 0.05 vs.

corresponding sedentary group.

Figure 5. Concentration of malondialdehyde (MDA)(A) and myocardial levels of manganese

superoxide dismutase (MnSOD)(B), catalase (CAT)(C) and citrate synthase (CS)(D) in

chronically hypoxic and normoxic sedentary (S) and exercise-trained (T) rats. Representative

Western blots are shown (E); GAPDH was used as a loading control. Values are means ± SE

from 8 hearts in each group; *P < 0.05 vs corresponding normoxic group.
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Figure 2:

S T Tc S T Tc
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

N CNH

*

*
A

Is
c
h
e
m

ic
a

rr
h
y
th

m
ia

s

(t
o
ta

l
n
u
m

b
e
r

o
f

P
V

C
s
)

S T Tc S T Tc
0

100

200

300

400

*

Normoxia Hypoxia

*
B

D
u
ra

ti
o
n
o

f

ta
c
h
y
a
rr

h
y
th

m
ia

s
(

s
)

0

20

40

60

80

100

sustained
reversible

Normoxia Hypoxia

S T Tc S T Tc

C

In
c
id

e
n
c
e
o

f
ve

n
tr

ic
u
la

r

fi
b
ri

lla
tio

n
(

%
)

S T Tc S T Tc
0

50

100

150

200

250

*

N CNH

†

D
R

e
p
e
rf

u
s
io

n
a

rr
h
y
th

m
ia

s

(t
o
ta

l
n
u
m

b
e
r

o
f

P
V

C
s
)

30

Figure 3:

31

Figure 4:

32

Figure 5: