Posudek disertační práce Mgr. Anny Svatoňové:

„Ischemická tolerance srdcí potkanů adaptovaných na chronickou hypoxii a fyzickou zátěž: úloha TNF- α “.

Předložená disertační práce má 100 stran vlastního textu, dále obsahuje 2 přílohy – články v impaktovaných zahraničních časopisech. Je členěna standartním způsobem, největší část textu je věnována literárnímu přehledu studované problematiky a metodikám. Výsledky jsou přehledně prezentovány a doplněny obrázky, práce je ukončena jasně formulovanými závěry.

Práce se zabývá stále velmi aktuální problematikou kardioprotektivních mechanismů a jejich molekulární podstaty. Autorka se v práci zaměřila na dva významné kardioprotektivní mechanismy: působení adaptace na chronickou hypoxii a fyzickou zátěž. V první části experimentů testovala roli cytokinu TNF- α a jeho receptorů na odolnost myokardu proti ischemii u potkanů adaptovaných na chronickou hypoxii. Druhá část je věnována studiu možného aditivního účinku fyzické zátěže a chronické hypoxie v kardioprotekci. Sledovanými parametry byly velikost infarktového ložiska, exprese zánětlivých markerů, markerů oxidativního stresu a antioxidačních enzymů.

Dotazy a připomínky:

- 1) Významným zdrojem TNF- α jsou žírné buňky. Ischemie myokardu vede k jejich akumulaci a následné degranulaci. Uplatňují se žírné buňky resp. jejich produkty v procesu kardioprotekce?
- 2) Kardioprotektivní účinek chronické hypoxie velmi závisí na zvolené metodice. K adaptaci na CNH jste volili FIO₂ 0.1 nebo v případě fyzické zátěže 0.12. Rozdíly jsou patrné např. z hodnot hematokritu či hypertrofie pravé komory srdeční. Projevila se rozdílná úroveň hypoxie i u ostatních sledovaných parametrů?

Závěr:

Práce Mgr. Svatoňové vychází z renomovaného školitelského pracoviště s mezinárodní spoluprací. To dokládá i její publikační aktivita (6 původních prací v impaktovaných časopisech) a prezentace výsledků na konferencích doma i v zahraničí.

Výsledky předkládané v disertační práci jsou součástí 2 původních prací, a tedy již prošly náročným odborným recenzním řízením. Autorka prokázala své znalosti v dané problematice, zvládnutí řady metodických postupů a schopnost samostatné vědecké práce.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě Mgr. Anně Svatoňové udělen titul Ph.D.

V Praze 29.9.2016

doc. MUDr. Hana Maxová Ph.D.